МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО СОЬЛЖА-Г1АЛИН МЭРИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Правил содержания мест погребения на территории
муниципального образования «городской округ «город Грозный»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года

№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Чеченской Республики

от 08 декабря 2006 года № 44-рз «О погребении и похоронном деле

в Чеченской Республике», руководствуясь Уставом города Грозного, Мэрия

города Грозного:

IЮСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила содержания мест погребения на территории

муниципального образования «городской округ «город Грозный» согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Мэра города Грозного М.А. Садаеву.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования в газете «Столица плюс» и подлежит размещению

на официальном сайте Мэрии г. Грозного.

I « Я ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА \^~°%

Мэр города Грознс|$£\ ^Щ»™*тп ]>Щ М.М. Хучиев

Приложение
влению Мэрии г.Грозного

2018 года № /6

Правила содержания мест погребения на территории муниципального
образования «городской округ «город Грозный»

Настоящие Правила содержания мест погребения на территории
муниципального образования «городской округ «город Грозный»
(далее - Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом
от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Чеченской Республики от 08 декабря 2006 года № 44-рз
«О погребении и похоронном деле в Чеченской Республике», решением
Грозненской городской Думы от 21 сентября 2017 года № 13
«Об утверждении Положения о погребении и похоронном деле в городе
Грозном» в целях обеспечения надлежащего содержания мест погребения
в муниципальном образовании «городской округ «город Грозный»,
соблюдения санитарных и экологических требований к содержанию
кладбищ.

1. Требования к размещению участков и территорий кладбищ

1.1. Территория кладбища независимо от способа захоронения
подразделяется на функциональные зоны:

- входную;
- ритуальную;
- захоронений;
- защитную (зеленую) зону по периметру кладбища.
1.2. Зона захоронений является основной, функциональной частью

кладбища и делится на кварталы и участки, обозначенные
соответствующими цифрами. На общественных кладбищах
предусматриваются участки для одиночных захоронений, семейных
захоронений, братских могил и мемориальных сооружений, а также участки
для захоронения умерших, личность которых не установлена.

2

2. Оборудование и озеленение мест захоронения

2.1. На кладбищах необходимо предусмотреть:
а) стенд с планом кладбища. На плане должны быть обозначены

основные зоны кладбища, здания, кварталы и секторы захоронений и дана их
нумерация. Стенд с планом следует устанавливать на территории кладбища
у главного входа;

б) стенд для помещения объявлений и правовых актов Мэрии города
Грозного, правил посещения кладбищ, прав и обязанностей граждан.

2.2. Озеленение и благоустройство мест погребения должно
производиться в соответствии с действующими санитарными нормами и
правилами.

2.3. Посадка деревьев гражданами на участках захоронения
допускается только в соответствии с проектом озеленения по согласованию с
Мэрией города Грозного.

2.4. Все работы по застройке и благоустройству мест захоронения
должны выполняться с максимальным сохранением существующих деревьев,
кустарников и растительного грунта.

3. Содержание мест погребения

3.1. Содержание мест погребения (кладбищ) муниципального
образования «городской округ «город Грозный» возлагается на Мэрию
города Грозного или уполномоченный орган, а также граждан.

Граждане (организации), производящие захоронения, обязаны
содержать сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный
холм, памятник, цоколь, цветник, необходимые сведения о захоронениях) в
надлежащем состоянии собственными силами либо силами предприятия,
оказывающего вышеуказанные услуги за плату.

3.2. Посетители кладбища имеют право:
1) устанавливать памятники и другие надмогильные сооружения,

отвечающие требованиям нормативных документов;
2) выращивать цветы на могильном участке;
3) осуществлять посадку деревьев в соответствии с проектом

озеленения кладбища по согласованию с Мэрией города Грозного или
уполномоченного органа;

4) проезжать на территорию кладбища в случаях установки (замены)
надмогильных сооружений;

3

5) престарелые посетители и инвалиды могут пользоваться легковым
транспортом для проезда по территории кладбища.

3.3. На территории кладбища запрещается:
1) самовольно копать могилы;
2) устанавливать, переделывать и снимать памятники и другие

надмогильные сооружения, мемориальные доски без разрешения Мэрии
города Грозного или уполномоченного органа;

3) разрушать или осквернять памятники и другие надмогильные
сооружения, мемориальные доски;

4) разрушать оборудование кладбища, засорять территорию;
5) ломать насаждения, рвать цветы;
6) выгуливать собак, пасти домашних животных;
7) разводить костры;
8) находиться на территории кладбища после его закрытия;
9) оставлять запасы строительных и других материалов;
10) производить какие-либо работы, торговать цветами, предметами

похоронного ритуала и материалами по благоустройству могил, если на это
нет разрешений Мэрии города Грозного или уполномоченного органа;

11) похищать или производить перемещение чужого имущества,
осуществлять иные самоуправные действия (виновные в этом привлекаются
к ответственности в установленном порядке);

12) ездить на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах;
13) въезжать на территорию кладбища на автомобильном транспорте,

за исключением инвалидов и престарелых;
14) оставлять демонтированные надмогильные сооружения при их

замене или осуществлении благоустройства на месте захоронения.
3.4. Надругательство над телами умерших либо уничтожение,

повреждение или осквернение мест погребения, надмогильных сооружений
или кладбищенских зданий, предназначенных для церемоний в связи с
погребением умерших или их поминовением, влечет уголовную
ответственность в порядке, установленном законодательством.

3.5. При отсутствии сведений о захоронениях, а также в случае
неоказания надлежащего ухода за могилами (разрушенные или
деформированные памятники, кресты, ограды, неоформленный могильный
холм, неухоженные зеленые насаждения, наличие сорной растительности,
отсутствие каких-либо надмогильных сооружений, номерного знака) при
отсутствии договора на обслуживание мест погребения со
специализированной службой возможно их признание бесхозными в
следующем порядке:

4

1) комиссия, состоящая из представителей специализированной
службы, проводит обследование кладбища на предмет выявления бесхозных
могил, сведения о которых фиксируются в специальной книге.

2) на могильном холме захоронения, имеющего признаки бесхозного,
устанавливается трафарет (с указанием даты установки) с предупреждением
лицу, ответственному за него, о необходимости приведения захоронения в
порядок и обращения в специализированную службу.

3) если в течение 5 лет не будут приняты меры по приведению
захоронения в порядок, комиссия составляет акт о признании захоронения
бесхозным.

3.6. На Мэрию города Грозного возлагается обеспечение соблюдения
установленной нормы отвода земельного участка для захоронения.

На Мэрию города Грозного или уполномоченный орган возлагаются
следующие полномочия:

- содержание в исправном состоянии инженерного оборудования,
ограды, дорог, площадок кладбищ и их ремонт;

- обеспечение озеленения, ухода за зелеными насаждениями на
территории кладбища и их обновление;

- обеспечение систематической уборки на территории кладбищ и
своевременный вывоз мусора;

- обустройство контейнерных площадок для сбора мусора;
- наружное освещение, асфальтирование территории кладбищ (отсыпка

проезжей части дорог кладбищ);
- содержание в надлежащем порядке братских могил, памятников и

могил, находящихся под охраной государства.

4. Контроль и ответственность за нарушение правил содержания
мест погребения

4.1. Контроль за исполнением настоящих Правил осуществляют:
- Мэрия города Грозного;
- службы, уполномоченные Мэрией города Грозного;

иные службы в случаях, предусмотренных действующим
законодательством Российской Федерации.

4.2. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, а также
в хищении предметов, находящихся в могиле (гробе), и ритуальных
атрибутов на могиле привлекаются к ответственности в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации
и законодательством Чеченской Республики.